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Inledning 
Med anledning av planerad berg- och moräntäkt på fastigheten Östansjö 3:1, Manjaurliden i 
Vindelns kommun har Västerbottens Museum genomfört en särskild arkeologisk utredning av 
området enligt beslut från Länsstyrelsen kulturmiljö (dnr 431-8247-2008). Anledningen till 
utredningen är att fornlämningsförekomsten i området är dåligt känd. 

Sammanfattning 
En arkeologisk utredning har genomförts inför planerad berg- och moräntäkt på fastigheten 
Östansjö 3:1, Manjaurliden i Vindelns kommun. Utredningsområdet är beläget ca 2,3 km söder 
om byn Manjaur. Inom undersökningsområdet framkom inga forn- eller kulturlämningar, dock 
registrerades en närliggande jordrymning (fig. 4). 

Syfte 
Utredningens syfte var främst att undersöka om oregistrerade fornlämningar skulle beröras av det 
planerade täktområdet. 

Utredningsområdet 
Utredningsområdet består av en ca 7 ha stor yta samt två anslutningsvägar (fig. 1 och 4). 
Utredningsområdet är beläget ca 2,3 km söder om byn Manjaur, på 300 – 340 meter över dagens 
havsnivå och lokaliserat vid Manjaurliden i sydöstsluttande mark. Utredningsområdet utgjordes 
av kuperad stenig moränmark som huvudsakligen bestod av hygge med fröträd, endast i 
utredningsområdets östra och norra del fanns ytor med oavverkad barrskog samt plantbestånd av 
tall (fig. 2).  
 

 
Fig. 1. Fastighet Östansjö 3:1 på Manjaurlidens sydöstra sluttning.  
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Fig. 2. Utredningsområdet; hygge med fröträd. 

 
Fig. 3 Utredningsområdet; markskador från täktprospektering. 
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Metod 
Vid utredningen terrängrekognoserades den aktuella ytan samt de två anslutningsvägarna. 
Utredningen genomfördes genom okulär besiktning samt genom provstick med jordsond. 
   

Resultat 
Inom själva utredningsområdet påträffades inga forn- eller kulturlämningar. Dock registrerades 
en jordrymning som låg belägen söder om utredningsområdet och emellan de två 
anslutningsvägarna. Jordrymningen bedöms som Övrig kulturhistorisk lämning (se fig. 4-6).  
 
Beskrivning: Jordrymning, rektangulär, 40 m lång, 3-4 m bred (VNV-ÖSÖ) och 0,4-1,8 m djup, på 
S sidan en vall 3-5 m bred, 0,3-1,0 m höh. Beväxt med träd, mossa och sly. Belägen i slutning i 
stenig kuperad moränmark.  
 
Vid utredningstillfället observerades recenta markskador som uppkommit i och med 
prospekteringsarbetet. Utredningsområdet var med andra ord påverkad av den planerade 
täktverksamheten redan innan området hade varit föremål för arkeologisk utredning (fig. 3).  
 

 
 
Fig. 4. Utredningsområdet samt två anslutningsvägar mot söder. Den registrerade jordrymningen; söder om den huvudsakliga 
ytan samt emellan de två anslutningsvägarna. Den nygjorda skogsbilväg som de utredda vägarna ansluter till syns ej på denna 
karta men framgår av omslagsbilden. 
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Fig. 5. Den registrerade jordrymningen, från SÖ. Vallen till vänster. 

 

 
Fig. 6. Den registrerade jordrymningen, från SV. Vallen i förgrunden och bakom den överväxta jordrymningen.  
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Administrativa uppgifter 
Beställare  Vägverket Produktion, 94139 Piteå 
Kartblad  22J 6-7 c-d 
Fastighet  Östansjö 3:1 
Vbm dnr  373/31 
Lst dnr  431-8247-2008 
Planering arkivsök 2008-05-19 (0,5 dv) 
Utredningsperiod 2008-06-23   
Dagverken fält  3  
Dagsverken rapport 2  
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